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„CSENDES, MEGHITT BESZÉLGETÉS...”
A református templom harangalapja javára rendezett műsoros esten elmondotta: 

Dr. RAVASZ LÁSZLÓ református püspök.

Hölgyeim és Uraim I
A programm azt mondja, 

hogy ünnepi beszédet tartok. Nem 
lesz ez ünnepi beszéd, hanem 
csendes, meghitt beszélgetés. Egy 
téma, amely az ember elevenébe 
vág, egy téma, amelyikkel legyünk 
tisztában. Ez a téma, hogy meny­
nyit ér az ember? Ha már sem­
mink sincs, legalább kérdezzük 
meg azt, hogy mennyit érünk mi? 
Marad-e nekünk valami, vagy ezen 
a réven vesztettünk el mindent? 
Ez-e a nagy ráfizetés, amely az 
élet mérlegében mutatkozik?

Mennyit ér az ember? Má­
tyás király egyszer ezt kérdezte a 
cinkotai kántortól, aki a cinkotai 
nagyitcéböl merítette a bölcsessé­
get és aki ilyen bölcs feleletet 
adott, hogy ha a mi Urunkat el­
adták 30 ezüst pénzért, akkor a 
király is ér 29-et. Nem ajánlom, 
hogy magunkat ezzel a mértékkel 
mérjük, mert ha a mi Urunkat 30 
ezüst pénzért adták el, ami körül- 

• belül ugyanannyi aranykoronát ér, 
akkor nem tudom milyen törtszám­
mal kell kifejeznünk a magunk ér­
tékét. Általában véve a világon 
a legrelativebb dolog az érték és 
a becslés, Hallottam azt, ha egy 
gyár üzemben van, ha vasat is 
gyárt, arannyá válik. Ha megszű­
nik üzemben lenni, kihűl a gyár, 
a hideg gyárakat már csak ócska­
vasnak számítják. Az élet maga 
az érték. Mert hogy mi maradt a 
kihűlt emberből, mi az emberanyag 
értéke, ahhoz már igazán nem kell 
nagy számvetés, hogy ezt megálla­
píthassuk. Egy angol tudós kiszá­
mította, hogy egy emberben van 
ennyi mész, vas, réz stb, ennek 
az értéke kb. 7 shilling 6 penny, 
mondjuk 10 pengő. Ennyit ér az 
ócskavasképen eladott ember. Ma­
ga az élet tehát az amiben az ér­
ték benne rejlik. Sokan hajlandók 
volnának azt mondani, hogy egy 
ember annyit ér, amennyi hasznot 
hajt. Egyes biztosító társáságok 
ebből egész üzleteket csináltak és 
nekik nagy tapasztalatuk van ab­
ban, hogy mennyitér egy ember. 
Egy 25 éves egészséges férfi mun­
kaképességére 4 ember ellátását 
számítva, ennek az egésznek az 
értéke kb. 3000 P egy évben, en­
nek a 20-szorosa 5 százalék ka­
mat számításával kb. 60.000 P tő­
kének felelne meg, állapodjunk 
meg tahát abban, hogy egy 30 esz­
tendőre kb. 3500—4000 P évjára­
déknak felelne meg az ember ér­
téke.

Valami ilyenféle értékelést 
akarnak kifejezésre juttatnj azzal 
a szokással, hogy Franciaország­
ban a gyilkos a meggyilkolt hoz­
zátartozójának kártérítésként kö­
teles 1 frankot.fizetni. Nem razért,

mintha 1 frankot érne az ember. 
Ez egy szimbolikus jog, amelyben 
a kártérítés gondolata van elis­
merve. Hogy az ember annyit ér, 
amennyi hasznot hajt valakinek? 
A római birodalomban a legna­
gyobb értékcikk az ember volt. 
Kereskedelmi cikknek is ez volt a 
nagy áru, mert rabszolgaság volt. 
Az ember értéke gyakran válto­
zott. Némelykor meplepően felszö­
kött, máskor hirtelen alászállt. Egy 
győzelmes háború után a foglyul 
ejtett emberekkel csökkenés ál­
lott be az emberek értékében, 
mert annyi rabszolgát hoztak be, 
hogy olcsóbb lett az ember. Vesz­
tes háború mellett felszökött a 
rabszolgák értéke. Nem volt rab­
szolga, nem tudták földeiket meg­
művelni. A földet odaígérték a rab­
szolgáknak, de a rabszolga még 
úgy sem akarta elvállalni. Oda 
adták volna akárkinek, aki meg­
dolgozza, mert nagyobb volt a 
földnek a terhe, az adója, mint a 
jövedelme. Ne méltóztassanak azt 
gondolni, hogy a mai napról be­
szélek. Ámít elmondtam Krisztus 
után a harmadik században volt. 
Az emberbörzén tehát emelkedik 
az érték, száll az érték és hogy 
mit ér, megállapítani nem is le­
het. Nem lehet azért, mert érzi 
mindenki, annak az. igazságtalan­
ságát, hogy embert nem lehet assze- 
rint megítélni, amennyi hasznot 
hajt. Minden ember annyit ér, 
amennyire tartja magát. Ne add 
magad egy világért és többet érsz 
mint egy világi Jó volna, ha ezt 
meg lehetne csinálni, de az élet 
tulajdonképpen nem egyéb, mint 
önmagunknak a beváltása az élet 
feltételeire. Adás és vevés, egy 
nagy vásár, amelyben odaadjuk 
magunkat cserébe és megkapjuk a 
feltételeit annak, hogy éljünk. Meg- 
renditően rossz üzlet I Méltóztas­
sanak talán gondolni arra a meg­
rendítő vásárra, amikor a nagy 
pénztámok a leszámoláskor kifi­
zeti az embernek azt, amit meg­
szolgált az életében és azt mondja : 
„Itt a napszám, mert sokat sírtál, 
itt a vérdij, hogy magyar lettél, 
itt a pénz, mert sokat nélkülöztél, 
sokat szenvedtél. Mert nagyon 
hittél, sok fizetést kapsz. Itt a 
könnyed, itt a reményed és a szi­
ved vére. Ki vagy fizetve béna 
koldus és most meg fogsz halni.'! 
Az élet egy nagy vásár, amelyben 
az élet feltételeiért odaadjuk az 
életet. Kamatért a tőkét. Ez a lét­
nek a nagy csalódása. Úgy vesz* 
szük egyszer észre, hogy ebben 
a vásárban, amelyben mi élünk és 
járunk, valami rejtelmes egyén vá­
sárol, van valaki, aki mindenkit 
megvesz és aki mindenkinek ha­
mis pénzzel fizet. A sátán ez, aki

megvásárol Téged, hamis pénzzel 
fizet, mely hamuvá válik a ke­
zedben.

_ Mivel fizet a sátán ? Ez az 
emtíer odaadta az életét az örö­
mért, nézzétek meg mivé vált, ki­
fosztottam nyomorultan élő halott. 
Ez a leány odaadta becsületét és 
életét azért, hogy csodálják, hogy 
gyönyörködjenek benne, hogy hó­
doljanak neki. Nézzétek milyen 
összetöpörödött, fogatlan, rongyos 
lesz 20 év múlva, milyen rettene­
tes vásárt csinált ez. Nézzétek a 
tékozló fiút. Odaadta egész jussát, 
minden értékét, ami előtte szép 
volt, amit kínált feléje az atyai ház 
és most mocskosán, a sertések vá­
lyúja mellől, rongyosan, reszketve 
vánszorog haza: „Felkelek és me­
gyek az én atyámhoz". Micsoda 
vásárt csinált ez, hogy ment el 
milyen rangosán, milyen büszkén 
és hogy jön hazafelé, milyen szá­
nalmasan, milyen szomjasan !

Vad emberekkel szokták meg­
csinálni, hogy idegen fehér hódítók 
odamennek, üveggyöngyöt adnak 
aranyért, dugóhúzót adnak drága­
kövekért, elefántcsontért cserébe 
és a szegény vad ember boldog 
az üveggyönggyel és más cserébe 
kapott dolgokkal, azokat fétisnek 
teszi meg, bámulja, és imádja, gaz­
dagnak tartja magát, a sápadt em­
ber pedig viszi aranyát, viszi ele­
fántcsontját és igazgyöngyét. Váj­
jon nem ismerünk mi ebben a sze­
gény vademberben önmagunkra ? 
akik hányszor adtuk oda az élet 
szép és nagy lehetőségeit egy da­
rab kenyérért, hányszor adtunk oda 
igazságot és becsületet előlépésért, 
hányszor mondtunk le a természet­
nek, léleknek szárnyaló szépségé­
ről, csakhogy egy robotos nappal 
tovább élhessünk, halhatatlan lel­
ket adtunk oda italért, igazságot 
és meggyőződést előrehaladásért, 
örök szépségeket rossz szokáso­
kért. Micsoda óriási tékozlás ez I

Mennyit ér az ember ? Sokkal 
többet mégis, mint az ő egész éle­
te. Van az emberben valami elrej­
tett, titokzatos szépség és dicsőség, 
ami fel nem mérhető, ami több 
ennek a világnak minden kincsénél. 
Van az emberben valami olyan ér­
ték, amelyet nem lehet megíizetni 
még azzal sem, hogy ha a kavics 
mind igazgyönggyé válik, hogy ha 
a Csendesóceán mérhetetlen víz­
tömege helyett a vihar folyékony 
aranyhullámokat vetne az égig, ha 
a planéték és a naprendszerek 
mind gyémántkristályokká válná­
nak, mert van az embernek hal­
hatatlan lelke, az Isten képe. Any- 
nyit ér az ember, amennyit a ben­
ne levő Isten képe. Ott vannak 
valóban kifejezve az értékek. Nem 
lehet megfizetni semmivel ezt a

titokzatos kincset, az emberben 
rejlő Istenképet. Ezt fejezték ki a 
Golgota Keresztjén. Az a kereszt, 
mint szimbólum ott van miniden 
téren, ott van a házakban, ott van 
a templomokban, asszonyok ék­
szernek használják, ez a kereszt 
jelképezi a halhatatlan embert, az 
Isten képét, aki az Istennek olyan 
drága, hogy az egyszülött fiát adta 
érte. Sokaknak olyan drága volt, 
hogy letette érte az életét.

Mennyit ér az ember ? Nézd 
meg a keresztény vallást, a vált- 
ság misztériumát, az megmondja, 
hogy mennyit ér az ember. Min­
den ember ugyanannyit ér. Mert 
nem a királyokért, nem a bölcse­
kért, nem a felfedezőkért adatott 
csupán ez az ár. Ez adatott a le- 
züllött utcalányért, a tékozló fiú­
ért, a koldusért, a félig állat né­
gerért, a halzsir lámpájánál alig 
látó eszkimóért, ez adatott min­
denkiért külön-külön egyedül csak 
azért, mert ember. Csak azért, 
mert halhatatlan lélek, csak, azért 
mert Istenkép. Ehhez az értékhez 
képest mit jelenthet az, hogy va­
laki öreg, vagy fiatal, rongyos, vagy 
alávaló, európai, vagy afrikai. Mit 
ér ez mindahhoz képest, hogy hal­
hatatlan lélek és Istenkép. Érte 
lefizettetett a kereszten a nagy ár.

Mélyen tisztelt Közönség I Ha 
pedig ennyit ér az ember, akkor 
az embert nem lehet megvásárolni. 
Az embert nem lehet eltékozolni. 
Az embert nem lehet eszköznek 
tartani, Az ember nem árucikk, 
nem a börzén szerezhető vagyon. 
Az ember nem tékozolhatja-el ma­
gát, akkor igaz az, hogy csakugyan 
több mint egy egész világ. Vannak 
értékek, amelyek olyan nagyok, 
hogy nem lehet megtartani, el kell 
ajándékozni. Vannak olyan nagy 
dolgok, amelyeknek nincsen ára, 
tehát ingyen kell odaadni. Nincs 
ára az anyai szeretetnek, .ingyen 
adják. Minél nyomorultabb, bé­
nább, betegebb, szegényebbhez a 
gyermek, annál nagyobb mérték­
ben, bőségesebben adják. Ha nem 
szép, ha nem okos, ha szerencsét­
len, akkor annál többet kap. Nincs 
ára a mártirvérnek, nem .lehet 
megvenni, ingyen adják. Nincs ára 
a hősi vérnek, a nemzet becsülete 
az, amelyből fakad. Nincs ára az 
emberi értéknek, a halhatatlan lé­
leknek, azt ingyen adják, .akinek 
van, odaadja igazságban, szépség­
ben, jóságban, szolgálatba állítják, 
hogy más éljen belőle, hogy uj vi­
lág támadjon belőle. Az ember el­
jött ismeretlen világokból, eltűnt 
ismeretlen világokba, de amerre 
ment szebbé, igazabbá és:--jobbá 
tette a világot.

Ez az ember hdlhaMtian 
lelke.

társadalmi és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat
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ÉPÍTSÜNK TEMPLOMOT!
Egy magasztos, egy szent cél érde­

kében megmozdult a város Istent kereső 
közönsége. Templomot akarunk építeni, 
hogy hajléka legyen a felettünk őrködő 
Istennek, hogy legyen ahová elvisszük 
keresztünket, könnyeinket, bánatunkat, 
örömünket, ahol elmondhatjuk kérésein­
ket, ahol erőt merítünk az élet keserű, 
csalódásokkal, tövisekkel teli küzdelméhez,

Hallom az áldozattól visszariadó, az 
irigykedő, a gyűlölködő lelkek és az ellen­
ségek gúnyos megjegyzését. Templomot ? 
Pont most amikor a gazgasági válság 
mélypontján vagyunk ? Amikor kenye­
rünk nincs, pont most tudnak jönni ál­
dozatot kérni ?

Én és velem együtt ezren kiálltjuk 
ezeknek : Távozz tőlem sátán, mert soha 
nem volt inkább itt az ideje és szüksé­
gessége a templom építésnek mint most, 
amikor napról-napra kisebb és szárazabb 
a darab kenyér asztalunkon, amikor le­
rongyolódott a ruhánk, amikor mezíte­
len a lábunk, amikor dermesztő hideg a 
hajlékunk! Most van szükségünk Krisz­
tusra, aki lelki erőt ad a szenvedések, a 
nyomor, a ruhátlanság keresztjének el­
viseléséhez, aki megóv a nyomorban 
kettőzötten csábitó kísértéstől, aki isteni 
szeretetével meleggé teszi dermesztő haj­
lékunkat. Ma van szükségünk Krisztusra, 
amikor a pokol minden ördöge döntő 
harcra vonul ellenünk, hogy az elége­
detlenség az elkeseredés pusztításba és 
rombolásba, gyűlölködésbe és öldöklésbe 
kirobbanó örvényébe sodorjon, most van 
szükségünk Krisztusra, hogy megtartson 
az igazság, az Isten-félés tövises de fel­
emelő utján, hogy megmentsen az állattá- 
sülyedéssel egyenlő vörös posztótól.

Erre a maga aránylag még fényes 
helyzetét a nagyfokú nyomor leplével 
takaró, a felekezeti irigykedés és gyű­
lölködés rabláncára fűzött ember ajkán 
megszólaló sátán imigy beszél. Ezt mind 
megértem és nagyjában osztom is, de ma 
lehetetlen ezt a célt elérni. Ki tud ma 
áldozni amikor a város költségvetése 
30%-kal apadt, amikor az én fizetésem­

ből 35—50%-ot már elvettek? Várni 
kell evvel míg a viszonyok megváltoz­
nak, mert ki tudja a szükséges hatalmas 
összeget összehozni, kitől és milyen in­
doklással ?

Mi akik lelkes harcosai vagyunk e 
törekvésnek megadjuk a választ. A szük­
séges összeget a várostól, a vármegyétől, 
a nagyvállalatoktól és a közönségtől 
kérjük.

A várostól kérünk a méltányosság 
az igazság alapján és azért, mert a cél 
elérése fontos városi érdek is.

A város, amely nagylelkű adomá­
nyával minden nemes törekvés hathatós 
támogatója a református egyház templom­
építési törekvésének, az ipartestület szék- 
házépitési törekvésének, a Chorin Fe­
renc magán gimnázium fenntartása, a 
lövészegylet lőházépitési törekvésének 
stb. támogatásával arányban álló összeg­
gel kell, hogy támogasson bennünket is 
mert ezt kívánja a méltányosság és a>. 
igazság.

Kell, hogy támogasson azért is mert 
a város lakosságának vallásos, hazafias 
nevelése, a város létének, fennmaradásá- 
sának és boldogulásának alapját képezi. 
Továbbá mert ezzel cca 200.000 pengő 
folyik a gazdasági élet vérkeringésébe, 
kenyeret és munkát nyújtva sok nélkü­
löző, munkanélkül vergődő iparosnak és 
munkásnak.

Figyelemmel a nehéz gazdasági vi­
szonyokra, ezt az arányos támogatást 
több évre elosztva kérjük, hogy a vá­
ros háztartásának egyensúlya megóvható 
legyen.

Hasonló ezekhez az indokokhoz a 
vármegyétől kérendő támogatás indoka is.

A nagyvállalatoktól azért kérünk 
támogatást, mert nekik sem lehet kö­
zömbös, hogy az üzemeikben dolgozó 
ezrek az Isten gyermekei, vagy a poklok 
rabjai, s ezért a reájuk nézve sem kö­
zömbös cél elérésére áldozatot hozni 
kell. Az eddigi tapasztalatok alapján 
bizva-bizunk abban, hogy a nagyválla­

latok ezt az áldozatot készséggel meg­
hozzák.

Es végül kérünk az egyénektől, ön­
magunktól, mert ennek a kérésnek is 
megvan az alapja.

Nem lehet mindent megtagadni és 
elintézni a polgárok 80%-át sújtó nyo­
morral, mert ha ezt teszem én ben­
nem is a sátán uralkodik, s ha 
van egy parányi jó érzés, egy parányi 
isteni bennem, a lelkiismeretűmnek fel 
kell lázadni ellenem. Meg kell utálni 
önmagamat, ha a-mások nyomorából ily 
módon húzok hasznot magamnak. Nem 
lehet minden nemes cél elől kitérni a 
szegénységre hivatkozással, mert hogy a 
szegénység és nyomor nem általános, 
hogy még sokan, vannak, akiknek a bő­
séges kalácsnál is többre telik, azt bizo­
nyítják a tomboló fényes bálok, a deré­
kig kivágott drága toilettek.

A lelkiismerete kell, hogy tilta­
kozzon az adakozástól elzárkózni, ké­
szülő nagy vagyon urának, több ház, fé­
nyes üzlet tulajdonosának havi 1—2—4 
6------ 800—1000 és még több pengő jö­
vedelemmel rendelkezőnek. Ezek nem 
rejtőzködhetnek mások nyomorának ta­
karója alá, ezek kell, hogy felajánlják, 
filléreiket, pengőiket százpengőiket Isten 
hajlékára.

Aki szegény, akinek tényleg nem 
telik kenyérre sem, attól nem kérünk, 
de akinek korcsmára, pálinkára telik at­
tól kérünk, de nem azt kérjük, hogy 
családja szűkös falat kenyeréből adjon, 
hanem azt, hogy borán, pálinkáján, ci­
garettáján takarítson meg és ezeket a 
megtakarított filléreket hozza Isten haj­
lékára.

Föl hát lelkek a nemes és áldoza­
tos munkára Istenért, Hazáért I

Az Isten még senkinek sem ina- 
radt adósa és áldó, vagy sújtó kezét itt 
is érezni fogja ki-ki érdeme szerint

Egy egyháztanács-tag.

Sík Sándor.
„Az én versem nem gyémántbíllikom, 
De forrásvízzel csorduló tenyér. 
Nem úri ínyeket, csiklandani jöttem : 
A szó, amit szólni születtem : 
Mindenki falatja: fekete kenyér." 
(Sik: Egy karéj fekete kenyeret.) 

Az észeki-plébániai Oltáregyesület 
febr. 24-ei irodalmi és művészeti estjé­
nek legkimagaslóbb eseménye Sik Sándor 
fellépése lesz. Sik Sándor nemcsak a 
modern magyar irodalomnak egyik leg­
kiválóbb képviselője, hanem kitűnő elő­
adó is s igy az ő salgótarjáni szereplése 
a legáltalánosabb érdeklődésre tarthat 
számot Sik Sándor talán a legsokolda­
lúbb a mai magyar Írók között, s a mel­
lett a magyar tudományos és társadalmi 
életnek és az ifjúsági mozgalomnak is 
vezető egyénisége.

Költői fellépése még a háboruelőtti 
évekre esik. Ebben az időben a magyar 
költészet nagy része Ady Endre hatása 
alatt áll. Ady kétségkívül eredeti, nagy 
lírikus volt s a modern magyar líra fej­
lődése legfőképpen az ő érdeme. Bármi­
lyen sok kiváló értéke is van költészeté­
nek, de magán viseli a század forduló 
dekadenciájának, erkölcsi lazaságának és 
világnézeti bizonytalanságának nyomait 
Rámutat az akkori magyar élet sok nagy 
bűnére és bajára, de nincs sem bizalma, 
sem ereje egy uj magyar életforma ki­
alakítására. Adynak és követőinek az 
újszerű, művészi pompájú verseiben ott 
virít ennek a beteg kornak minden láz­
virága : a túlságos individualizmus láza­
dozó gőgje, a mámor gőze, a „vér és 
arany" bálványozása, bomlasztó szkepti-. 
cizmusa és komor, sokszor sivár pesszim­
izmusa. A „beteg szépségeknek" ebbe a 
fullasztó, sötét világába, mint a tavasz 
friss, üde üzenete kopogtatott be 1910-bea 
Sik Sándor első könyve: Ssembe a nap­
pal. „A hajnal szerelmese" ő nem a vér­
gőzös, mámoros pesti éjszakáé. A uj ide­
alizmus első, bátor hangja ez a könyv, 
mely a tagadás és a pesszimizmus helyéhe 
hozza a tiszta derűt, a bátor életigenlést 
és a katholicizmus biztos világnézetét s 
uj utakat mutató optimizmusát. Egészen 
más világnézet, egészen más erkölcsi fel­
fogás és más költői célok, mint az Ady- 
iskoláé — de ugyanaz a nagy művészi 
erő és modernség a formában és az elő­
adásban. És éppen művészi eszközeinek 
a modernsége tette lehetővé, hogy oly 
nagy széles hatásuk lett már első könyvei­
nek. A beliilvalók mécse c. versköteté­
ben költészete még jobban elmélyül s az 
uj katholikus vallásos lírának Harsányi 
Lajos verskötetei mellett ez az első nagy 
diadala. A magyarság sorsának a meg­
nehezülése, majd tragikussá fordulása: a 
forradalmak, az ország szétdarabolása is 
megtalálják méltó kifejezésüket Sik San-

HARANGÖNTÉS.
A helybeli református egyház feb­

ruár 3-án harangalapja javára műsoros 
estélyt rendezeti

A műsor óly sokatigérően volt ősz- 
szeállitva, hogy az Ipartestület színház­
terme szűknek bizonyult — Dr. Ravasz 
László elé az egyház főgondnoka 
Dr. Varga Kálmán Budapestre utazott és 
itt a református presbitérium élén Szabó 
Dezső lelkész, a város képviseletében pe­
dig Dr. Förster Kálmán polgármester fo­
gadták. Ismeretlen földre tépett, de a 
zsúfolt termen végigpillantva meggyőző­
dött, hogy őt itt is ismerik felekezeti kü­
lönbség nélkül.

Beszédét a lap vezető helyén egész 
terjedelfnében adja, az sem kritikára, 
sem értelmezésre nem szorul. Ha mégis 
visszatérnék rá, az csak alig hallható 
utózöngéje a lélek muzsikájának, amely 
bennem is megszólal, amikor oly utá­
nozhatatlan közvetlenséggel és művészi 
egyszerűséggel férkőzött hozzá minden 
lélekhez, az enyémhez is.

A harangról ezt a mondást tanul­
tam régen: -

„Viyos v,oco, mortuos plango, ful- 
gura frango". „Az élőket hívom, a halot­
takat siratom, a villámokat széttördelem".

Hogy azonban mit jelent a harang, 
azt akkor tudtam meg, mikor 1915. áp­
rilisában az Erdőskárpátokból szállítottak 
Ungvárra s az utón a beteg és sebesült­
szállító . szekerek egyhangú zörgésével 
telt levegőn át nagyszombati űnnepváró 
álmodozásban valahonnan a fülembe szű­

rődött egy távoli falu templomának csen- 
getyüszónál alig mélyebb harangszava.

Akkor jöttem rá, hogy fent a ha­
tármenti gerinceken a puskaropogás, a 
géppuska varrógépszerü kattogása, a kü­
lönböző torkú ágyuk bőgése, bömbölése, 
akárhány fajta, akármily sűrű muzsikát 
szolgáltat is, mégis süket a világ harang­
szó nélkül

Múltkoriban egy újságcikket olvas­
tam a harangok temetőjéről. Bizony a 
háború alatt sok harangot besoroztak, 
sok harang mint ágyú pusztult el, sok 
harang nem érte el, hogy ágyú váljék 
belőle s ahogy a cikkíró állította, sok 
harang teljes épségben várta a háború 
után is további sorsát, ami áz lett volna, 
hogy újra helyére állítsák abban a to­
ronyban, ahonnan bevonult a háborús 
szolgálatra, ha közben szét nem marcan­
golták volna ősi jussunkat

Menyi rokonvonás az emberi sorssal I 
Az estélyen egy uj harang jövete­

lét üdvözöltük. A harang csak egy han­
gon szól, de a jó fül mégis akkordokat 
képes hallani, mert az uralkodó főhang 
mellett megérzi a kisérő, a színező fel­
hangokat is. Ha az a harangöntő a re-' 
formátus templom készülő harangjába 
beleönthetné mindazt a muzsikát, amit 
akár prózában, akár versben, akár ének­
ben, akár hangszeren hallottunk, akkor 
a világ legtökéletesebb harangját ön­
tené meg. '

Az volt az érzésem, a műsor alatt, 
mintha drágakövekkel, gyöngyökkel kira­
kott aranybilikomból valami varázsitalt 
szürcsölgetnék, amely úgy változtatja az

izét és illatát, amint peregnek a műsor­
számok.

Két költő egy műsorban: Egyik a 
palócföld szülötte, a másiknak bölcsője 
Erdélyben ringott. Versenyre keltek? 
Nem. Mindkettő ugyanarról dalolt, mind­
kettő azt siratta, ami elveszett, de más 
más hangszeren. Az egyik ódában, a 
másik mélyről fakadó, csendes, bánatos 
lyrában. Rokonlelkek-e? Nem tudom, de 
hogy mindketten a szivükből s a szi­
vünkhöz szóltak, — akik hallottuk őket, 
azt hiszem éreztük. Aprily Lajos verseit 
maga adta elő. Rövid néhány versszakos 
dalok, telitve az elveszett otthon utáni 
bánattal, vagy az ifjúkor kedves emlé­
keivel.

Dr. Nógrádi Papp Dezső ódaszerü 
költeményét pedig Molnár László gimná­
ziumi tanár szavalta kifogástalanul inter­
pretálva. A jelen helyzetünk elleni lázon­
gás pörölycsapásként zuhogó, súlyos rit­
musokban van költői formák közé szo­
rítva.

Petri Kató az Operaház művésznője 
is ismeretlen földrészre lépett városunk­
ban. A zsúfolt terem a három vendéget 
várta. A színpadra való belépésénél őt is 
fogadó tapsot, ha a művésznőnek kijáró 
conventionális udvariasságnak tarthatta 
is, egy-egy énekszáma után a tapsvihar 
fokozódása bizonyára meggyőzte őt, hogy 
énekművészeiével akár az értelem, akár 
az érzelem világán át, de mindenkit meg­
hódított Hangja különösen a magasabb 
registerekben olyan könnyed, olyan biz­
tonsággal váltja a fortét a calmatóval, 
akár hangátménetnél, akár trillázás köz­
ben, hogy az bámulatba ejt akkor is, ha 
csak az érzelem az a nyitott ablak, ame­

lyen át az éneket, mint művészetet per- 
cipiálom. A művésznő műsorán szereplő 
operaáriák (Hunyadi László, Pillangó­
kisasszony), mű és népdalok megmutat­
ták egész coloraturáját, amelynek még a 
színpad és terem közismerten rósz acus-. 
tikája sem tudott ártani.

Solvejg dalának a felében nyiltszini 
taps szakitotta félbe a legmagasabb re­
giszterekben elhalkuló pianisszimóját 
Utolsó műsorszámával pedig, amely a 
Pesti Hírlap irredenta dalmű pályázatán 
első díjjal kitüntetett dal volt, szűnni nem 
akaró tapsvihart provokált Hinni szeret- 
nők, hogy nem azzal az elfogódottsággal 
hagyta el Salgótarjánt, amilyennel a pó­
diumra való első fellépésekor küzdeni 
látszott

Még a mi művészeinkről kellene 
beszélnem: Gábriel bácsiról, Hegyi Pál­
ról, Rőder Frédiről és Vilezsál Ricsiről. 
Kinek mutassam be őket? Mi tarjániak- 
ismerjük, sőt annyira ismerjük, hogy 
egész természetesnek tartjuk, hogy kitű­
nően játszanak s jól dirigálnak. Talán az 
tűnne fel, ha nem igy volna. Mi már 
annyira megszoktuk, sőt annyira clva­
gyunk kényeztetve, hogy alig akarjuk 
észre venni, ha jól játszanak. Pedig hát 
jártak már nálunk idegen muzsikusok is, 
akik azt mondták nekünk, hogy nem >» 
tudjuk mit ér ez a bányazenekar s mit 
jelentenek azok a muzsikusok, akiket 
játszani hallottak s akik a fentnevezett 
urakkal azonosak. Igazuk lehet, mert « 
jó muzsikát tőlük annyira megszoktuk, 
hogy már észre sem vesszük. A róluk 
való kritikát én is átengedem a vendég­
jogon vendégeinknek.

Dr. Istók Barnabás

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj üzlet! Uj árak!

R. k. templom 
mellett.

Salgótarján, 
Fő-utca.
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dór költészetében. A. nagy magyar bánat 
és keserűség énekese lesz ő is, de nem 
marad meg a meddő siránkozásoknál, 
sem a konjuktura-irredenta sablonos frá­
zisainál, hanem egy uj életben való bi­
zalom felkeltésével igyekszik az uj ma­
gyar honfoglalás lelki alapjait megterem­
teni. (Maradék magyarok. Csend. Sarlós 
Boldogasszony c. kötetet) Költői fejlődő­
jének legutólsó állomása : Fekete kenyér 
c. nagy verskötete. Egy nagy lírai önval­
lomás ez a könyv, amelyben a költő a 
maga életpályájának legfőbb állomásait 
dolgozza fel, de úgy, hogy beleszövi a 
kor nagy mozgalmait is. Sik Sándornák 
ez a legújabb könyve egyúttal a modern 
magyar kath. szociális költészetnek is 
egyik legértékesebb termése. Ez az uj 
Isóítészet, melynek az élén Mécs László, 
Sik Sándor és Harsányi Lajos állnak, 
minden más iránynál mélyebben és bát­
rabban nyúl bele korunk súlyos szociá­
lis problémáiba. As igazi keresztény fele­
baráti szeretet érzésével és vigasztalásá­
val fordul minden szenvedő felé. De 
ugyanennek a keresztény felebaráti sze­
retetnek a nevében kemény hangon vonja 
felelőségre mindazokat, akik a mai nagy 
társadalmi nyomorúság létrejöttében és 
fennmaradásában bűnösek. De a rész­
véten és a kritikán túl programmot is ad 
ez a szociális költészet: a krisztusi igaz­
ságokon felépülő, igazságosabb és ember­
ségesebb keresztény társadalmi rend 
programmját

Sik Sándor nemcsak mint lírikus 
kiváló, hanem mint drámairó is. A bol­
dog ember inge c. mesejátéka Vörös­
marty Csongor és Tündéje óta a legki­
válóbb ilynemű drámai alkotásunk. Zrí­
nyi c. történeti drámája a nagy hadvezér­
költő Zrínyi Miklósról szól s nagy törté­
nelmi tudással és, érzékkel hatalmas drá­
mai jelenetekben mutatja be ennek a 
nagy magyarnak tragikus küzdelmét a két 
százados veszedelem: a török és a né­
met ellen. Utolsó és legnagyobbszabásu 
drámája István király c. tragédiája, mely 
a múlt év decemberében igazán ünnepi 
keretek között került színre a budapesti 
Nemzeti Színházban. Sik ebben a tömör, 
művészi felépítésű, költői erőtől duzzadó 
elóadásu és nagyszerűen jellemzett hősök­
ben gazdag tragédiában a legnagyobb és 
örökké aktuális magyar problémát dol­
gozza fel. Szent István esetében a prob­
léma lényege az, hogy a meg nem felelő 
utódok kezében milyen sors vár az ő 
nagy müvére : az önálló, keresztény, ma­
gyar királyságra. István a maga nagy 
problémáját úgy oldja meg, hogy Isten 
kezébe teszi le élete utolsó perceiben 
népe és koronája sorsát És az azóta el­
telt 900 év történelme azt bizonyítja, 
hogy Szent István jól választott, amikor 
ingatag és törékeny emberi erők helyett 
az isteni Gondviselésre bízta országa jö­
vőjét — Sik Sándor érdeme, hogy ez­
zel a nagyhatású tragédiával a színpadot 
is meghódította a modern kath. irodalom 
számára.

. Sik Sándor nemcsak költő és drá­
mairó, hanem a magyar irodalomtudo­
mánynak is egyik legkiválóbb művelője. 
Sokoldalú tudományos munkásságának 
legértékesebb alkotása: Prokászka, Gár­
donyi, Ady c. irodalom történeti müve, 
melyben a XX. századnak ezt a három 
legnagyobb magyar íróját mutatja be há­
rom remek portréban. Irodalomtörténeti 
és pedagógiai érdemei legméltóbb elis­
merésüket akkor kapták, amikor Sik a 
szegedi egyetem magyar irodalomtörté­
neti tanszékét elnyerte.

Igen nagy szerepe volt Sik Sándor­
nak a magyar ifjúsági mozgalmakban is. 
Még mint egészen fiatal tanár részese 
annak a mozgalomnak, amely a Zászlónk 
e mind máig legnépszerűbb és legkiválóbb 
diák-lapunk körül csoportosulva, a ma­
gyar kath. ifjúságnak egy uj, egészséges 
típusát igyekezett kialakítani. Az azóta 
már világhírűvé lett magyar cserkész­
mozgalomnak Sik Sándor volt az egyik

legelső apostola, majd hosszú éveken át 
legfőbb szervezője és irányitója. Hogy a 
múlt évi gödöllői világjamboree a ma­
gyarságnak oly sok dicsőséget és elisme­
rést szerzett, abban igen nagy szerepe 
volt Síknak is, aki mint a főparancsnok 
helyettese irányitotta a jámboré életét. 
Az utóbbi években az öreg-cserkész moz­
galom megszervezését irányítja nagy ered­
ménnyel. Ennek a mozgalomnak az a 
célja, hogy a cserkészetben felnőtt fiatal 
férfi nemzedéket tovább is megtartsa a

F. hó 4-én tartotta meg a Salgó­
tarjáni Frontharcos Főcsoport ezévi köz­
gyűlését. Az Apolló mozgószinházat tel­
jesen megtöltő tagok először a magyar 
Hiszekegyet énekelték el, majd Császár 
Pál főmérnök, a Főcsoport alelnöke nyi­
totta meg üdvözlő szavaival a gyűlést. 
Egri Endre titkári jelentésében vázolta 
az elmúlt év történetét, majd Ehrlich Jó­
zsef pénztári jelentését terjesztette elő. 
A lemondott, vagy elköltözött tisztviselők 
helyét választással töltötték be. A tiszt­
viselők nevét alább közöljük. Dr. Holics 
Endre, a Főcsoport társelnöke, a meg­
választott uj tisztikar nevében mondott 
szivből jövő köszönetét és ígérte a front­
harcos eszmék mellett való kitartást. Ez­
után Szelmár Aladár, budapesti központi 
kiküldött tolmácsolta az országos Elnök­
ség üdvözletét, majd pedig katonás és 
lendületes szavakkal ismertette a front­
harcos szövetség célkitűzéseit. Küzd a 
szövetség a nemzeti ideálokért, nem fo-‘ 
gadja el Trianont Ez még nem a hábo­
rút jelenti, de ha kell, fegyverrel is haj­
landó megvédeni nemzeti jogainkat. „Azt 
akarjuk, hogy a kereszt a templomainkon 
ott ragyogjon 1" Küzd a szövetség a tár­
sadalmi és szociális elismerésért, bele akar 
szólni a gyermekek nevelésébe azáltal, 
hogy meg akarja mutatni a serdülő ifjak­
nak az utat Kassa és Kolozsvár felé. A 
hazafias kormányt mindenkor támogató 
politikát követnek a szövetségbe tömö­
rült lövészárok demokraták. A nagy tet­
széssel fogadott beszédet dr. Holics Endre 
köszönte meg az előadónak. Lúgért Leó 
azon indítványát, hogy a nem állami al­
kalmazottak hadi éveit is kétszeresen 
számítsák az egyes nyugdíjintézetek, va­
lamint Hoffmann Mátyás kisterenyei baj­
társ azon indítványát, hogy Kisterenyén 
is alakítsanak frontharcos csoportot, az 
elnökség fel fogja terjeszteni az Országos 
Központhoz. A közgyűlést a Himnusz el- 
éneklésével zárták be. A megválasztott

Nyilvános

Frontharcos közgyűlés.

Hirdessen „A MUNKA“ ban!

önkéntes árverés!
Tisztelettel közöljük, hogy Fő-utca 34. számú há­
zunkat (Krausz Jenő féle füszemagykereskedés 
folyó hó 13-án kedden d. e. 10 órakor 
önként szabadkézből nyilvános árverésen a leg­
többet ígérőnek a helyszínen eladjuk. A feltéte­
lek az árverés színhelyén megtudhatók.

Ritka alkalom! Kedvező fizetési feltételek !
Telefon 51. Krausz Testvérek

cserkészeszmék szolgálatában s a cser­
kész-szellemet lassan belevigye az egész 
magyar közéletbe.

Sik Sándor ma a negyvenes évei 
elején van: mögötte sok siker, az érté­
kes irodalmi alkotások egész hosszú sora. 
Két legutolsó müve, a Fekete kenyér és 
az István király irói pályájának újabb 
emelkedését jelentik s azt mutatják, hogy 
írójuk alkotó ereje teljes kiforottságában 
nagy alkotásokkal fogja még gyarapitani 
a magyar irodaimat. Semetkay József

tisztviselők névsora: Elnök : Veress Zol­
tán. Társelnök : Dr. Holics Endre. Alel- 
nökök : Gólián Rezső és Császár Pál. 
Titkárok : Egry Endre és Gyarmathy Ká­
roly. Pénztáros : Erlich József. Ellenőrök : 
Szathmáry Ferenc és Hlavnyay Alajos. 
Számvizsgálók: Zatroch János, Hettich 
Péter és Römer Árpád. Intézőbizottság: 
Dr. Réty Jenő, Reguly Árpád, Obrin- 
csák Ernő, Dr. Istók Barna, Darvas Sán­
dor, Bender Károly, Forgó Antal, vitéz 
Mosonujváry Konrád, Csipkay Imre, Kiss 
János. Fegyelmi bizottság: Horváth 
László, Dr. Prónay Tibor, Niederland 
Gyula és vitéz Kovács Pál. Gazdasági 
bizottság : Schönk Gusztáv, Holics János, 
Czirbesz István, Balogh Béla, Sándor 
Rezső. Kultur- és sportbizottság : k. Kralt 
Aladár, Istók Elemér, Kruntorád Imre, 
Rőder Alfréd, Lisnyánszky Antal, Keme- 
nes József, ifj Tóth Gyula, Klein József, 
Rapatyi Dezső, Lúgért Leó, Bozó János. 

■Sajtó bizottság: Molnár László, Dr. Vil- 
mon Gyula, Végh Kálmán. Jóléti bizott­
ság: Básthy László, Alpár Gvula, Mayer 
Károly, vitéz Donászy G.öző, Sztancsik 
Barna, Cziglan János, Vágó Péter, Gás­
pár Vilmos.

Paízstetűmentes
gyümölcsfa 2—3—4 éves, príma mi­
nőségben megrendelhető

UNGHVÁRY SÁNDOR 
FAISKOLÁJÁBAN
Nagykőrösön. Fák ára erősség sze­
rint 50 60—70 fillér. Ugyanott dísz­
fa és szőlővessző is kapható. Kérjen 
árjegyzéket. Lerakat létesítésére ka­
ucióképes viszonteladókat keresek.

Bútort csak szakértőnél vásároljon !!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A rám. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

Hirekéskulönfélék
Halálozás. Dr. Paukó Kálmán do­

rogi ügyvédjelölt, városunk fia mellhár- 
tyagyulladásban rövid ideig tartó beteg­
ség után Esztergomban a belvárosi kór­
házban 34 éves korában meghalt Halá­
los ágyánál, a kórház értesítésére meg­
jelentek szülei, testvérei, akikkel az utólsó 
pillanatokig szépen és bizakodó hangon 
elbeszélgetett, majd lelkész! vigasztalásban 
részesült s rövid haláltusa után meghalt. 
Temetése Esztergomban volt 4-én d. u.

Dr. Makay János András acél­
gyári orvos f. hó 8-án este Budapesten a 
Herzog szanatóriumban életének48-ik évé­
ben hirtelen meghalt Az utóbbi esztendők 
több súlyos betegsége viselte meg a cor- 
pulens orvost, aki orvostársának, dr. 
Dörflinger Jánosnak kíséretében 8 án d. 
u. autón Budapestre utazott, hogy ala­
pos vizsgálatnak és kezelésnek vesse alá 
magát. — Megérkezése után kedélyesen 
fogadta az orvoskollégák vizsgálatát. Este 
8 órakor hirtelen rosszullét fogta el és 
10 perc alatt meghalt. Dr. Makay János 
21 év óta állott a Rimamurány szolgála­
tában, ahol közvetlen, jóságos egyénisé­
gével mindenkinek szeretetét érdemelte 
ki. Igazi orvos volt, aki már a modorá­
val is gyógyított. Váratlan halála úgy a 
gyártelepen, mint az egész városban osz­
tatlan részvétet keltett s mint értesülünk 
temetésén, mely 11-én lesz, az acélgyár 
nagy küldöttséggel képviselteti magát 
Holttestét a Heves-megyei Besnyőtelekre 
szállítják, ahol a családi sírhelyre teme­
tik és ahol testvérbátyja is orvos.

Küldöttség a polgármesternéL 
Az Északi Ferences plébánia hatalmas 
küldöttsége jelent meg 9-én délben a 
polgármesternél, hogy a templomépités- 
hez a város anyagi támogatását kérjék. 
A polgármester átvette a képviselőtestü­
lethez címzett kérvényt, felemlítve az 
abnormis gazdasági viszonyokat s ígérve, 
hogy a kérelmet megfelelő előzetes meg­
beszélések után a képviselőtestület elé 
terjeszti.

Nyugalomba vonul 35 esztendei 
munka után Puschmann Gyula acél­
gyári raktárfőnök. Működéséből 30 esz­
tendőt Salgótarjánban töltött el, ahol tár­
sadalmi életet élt, s ahol szeretettel vet­
ték körül tisztviselő társai s a munkás­
ság is. Az utóbbi években betegeskedni 
kezdett s most a nyugalomba vonulást 
megelőzően egy évi szabadságra távozik, 
hogy aztán végleg elhagyja helyét és a 
várost. — Utóda mint értesülünk Csernok 
Gyula tisztviselő lett, aki 12 éve áll a 
vállalat szolgálatában s akit szorgalma és 
rátermettsége juttatott a szép pozícióba, 
melyhez gratulálunk I

Népművelési tevékenység el­
lenőrzése. Oravszky Rezső vm. nép­
művelési titkár folyó hó 7-én látogatta 
meg városunkban a palackgyári és az 
I. körzeti áll. el. iskolában folyó női ké­
zimunka tanfolyamokat. A palackgyári 
tanfolyamon ezalkalommal Péter Erzsé­
bet oki. tanítónő a magyar ruha szabá­
sát, mig az I. körzeti áll. el. iskolában 
Chmel Ilona áll. tanítónő a paplan készí­
tését tanította. Mindkét tanítónő szakkép­
zett előadóknak bizonyult, akik önzet­
lenül a legnagyobb lelkesedéssel néhány 
hét alatt dicséretreméltó eredményt ér­
tek el. A tanfolyamokon elkészült szebb- 
nél-szebb ruhadarabokban a város közön­
ségének módjában fog állani gyönyör­
ködni, amikor a tavasszal rendezendő 
népművelési napon ezen ruhadarabok is 
bemutatásra kerülnek.

A Katholikus Népszövetség 
Salgótarján és vidéke helyi szervezete f. 
hó 11-én. farsang vasárnap délelőtt 11 
órakor a nagymise után a Katholikus 
Körben elnöki ülést, f. hó ' 18-án, vasár­
nap d. u. központi kiküldöttek jelenlété­
ben műsoros összejövetelt tart Az el­
nöki ülésre a tisztikar, a műsoros össze­
jövetelre az összes tagok megjelenését 
kéri testvéri szeretettel az Elnökség.

A Szent Erzsébet Kath. Nő­
egylet folyó hó 14-én Hamvazószerdán 
tartja február havi taggyűlését a Kath. 
Körben, amelyen Dr. Sprenger Merce­
des, az Országos Kath. Nőszövetség fő­
titkára tart előadást. Utána a nőegylet 
— vendége tiszteletére — csendes böjti 
teát ad. Áz egyesület minden tagját, jó­
barátját, jóakaróját szeretettel várja az

Elnökség
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Move Salgótarjáni Lövész Egy* 
let közgyűlése. Folyó hó 7-én este 
fél 7-kor a róm. kath. olvasókör dísz­
termében nagy érdeklődés mellett folyt 
le az évi rendes közgyűlés. A betegsége 
miatt távollevő dw> Förster Kálmán el­
nököt Kraft Aladár aielnök helyettesí­
tette. A Hiszekegy elmondása után sze­
rető szavakkal üdvözölte »a megjelent 
vendégeket és tagokat. Röviden vázolta az 
elmúlt esztendő kimagaslóbb eseményeit, 
szerető szavakkal emlékezett meg dr. 
Förster Kálmán főlövészmesterröl, akinek 
fáradhatatlan és lelkes munkája, sok és 
gazdag emlékkel gyarapította az egyesü­
let ez évi működését is. Felkérte az 
egyesületi főtitkárt beszámoló jelentésté­
telre: Az előző évi közgyűlés jegyző­
könyvét olvasta fel Szoljár Rózsi, majd 
a kimerítő főtitkári jelentést tette meg 
Fischer Ernő főtitkár, a pénztári beszá­
molót vitéz Donászy Győző terjesztette 
elő. Vágó Péter lötérparancsnok az ér­
tékes leltári készletről számolt be,- végül 
Cservenszky János az alakulásban levő 
női és férfi tornász szakosztály szer­
vezési munkálatairól számolt be nagy 
tetszésnyilvánítás mellett, k. Kraft Ala­
dár aielnök ezután az 1933. év folya­
mán elért országos lóverseny eredmé­
nyek kiváló szereplőihez intézett buz­
dító és elismerő beszédet, kiosztva a mes­
terlövészi jelvényeket: Décsey Ferenc, 
Donovál Gyula és Kalina Viktor egyesü­
leti tagoknak. Tallián József indítványára 
elhatározta a közgyűlés, hogy dr. Förs­
ter Kálmán nevét viselő vándordijat ala­
pit, ezzel egyrészt dokumentálni akarván 
elnökének értékes munkálkodását, más­
részt a lövészbajtársaknak a lősport iránti 
lelkesedését kívánja fokozni. A tartalmas 
közgyűlést az aielnök lelkesítő szavai fe­
jezték be.

ítélet. A balassagyarmati Kir. Tör­
vényszék f. hó 7-én tárgyalta a Kovács 
Aladár városi gazdasági intéző illen in­
dított pert Kovács Aladárt sikkasztás 
vétségében ’ mondta ki az Ítélet bűnös­
nek s ezért 4 havi fogházra a mellette 
megbízottként szereplő Császár Aladárt 
két hónapi fogházra Ítélte. Az Ítélet nem 
jogerős.

Meghívó. Az „Országos Magyar 
Kereskedelmi Egyesülés" Salgótarjáni 
Kerülete 1934. február hó 10-én, szom­
baton este 9 órai kezdettel a Pannónia 
összes termeiben táncestélyt rendez. Sze­
mélyjegy 1'50, Családjegy (3 szem.) 4 P.

Nagy érdeklődés mellett tar­
totta meg a salgótarjáni ipartestü­
let farsangi műsoros estélyét. A 
salgótarjáni ipartestület február hó 4-én 
vasárnap este tartotta tánccal egybekö­
tött szokásos farsangi műsoros estélyét az 
ipartestületi székház összes termeiben. Az 
estély iránt rendkívüli érdeklődés mutat­
kozott nemcsak az iparok és kereskedők, 
hanem a város társadalma minden részé­
ről. Ott láttuk Dr. Förster Kálmán pol­
gármestert, Dr. Jánossy Ödönt a kapi­
tányság vezetőjét s Salgótarján sok más 
vezető emberét. Az ipartestületi elöljáró­
ság tagjai kalauzolták előzékenyen he­
lyeikre a vendégeket Majd 9 óra után 
kezdetét vette a pompásan összeállított 
műsor. Lőrincz Miklós „Finom, kis fegy- 
ház“ cimü vigjátéka Sztanek Ica, Praz- 
novszky Mihály, Patay Gyula, Takács 
Sándor ügyes játékában sok derűs percet 
szerzett. Viletel Ella Malinovics Mira mű­
vészi zongora kísérete mellett szebbnél- 
szebb dalokat énekelt kiforrott énektu­
dással. „A Komá“-t Balázs Sándor falusi 
történetét a közönség harsogó nevetése 

‘közt játszották végig a kitűnő műkedve­
lők. Turek Berta, Praznovszky Mihály, 
Patay István, Policsányi Jenő tudásuk 
legjavát vitték hálás szerepeikbe. Patay 
Gyula Kati néni kitűnő maszkjában valódi 
anyós volt. De nem maradt el sikerben, 
jókedvben „A nyúl" előadása sem. Vi­
letel Ella, Dombi Ica, Regényi János, So­
moskői István, Patay József, Takács Sán­
dor mind elsőrendű alakítást nyújtottak 
s a bohózat friss, jóízű humorát - teljes 
egészében kifejezésre juttatták. Kedves, 
vidám, meleg est volt az iparosok farsangi 
mulatsága, mert amilyen derék, tisztes­
séges, haza és istenszerető, dolgoskezü a 
salgótarjáni iparos, olyan barátságosan 
jókedélyü, vendégszerető, csupa szív há­
zigazda. Előadás után a fiatalság vidá­
man ropta a táncot kivilágos-virradatig.

Műkedvelő est Mátranovákon. 
Örömmel állapítjuk meg, hogy nem csak 
váróitmkban, hanem az azt környékező

Az uj középiskolai reformterv szerint 5 pont: kitűnő, 4 
pont: jeles, 3 pont: jó, 2 pont: elégséges, 1 pont: elégtelen, 
Csak egy tantárgyból bukottak tehetnek pótvizsgát. Ha valaki négy, 
vagy több tantárgyból bukott, nem lehet többé középiskolai tanuló.

Hóman Bálint közoktatásügyi mi­
niszter, mint ismeretes, törvényjavaslatot 
készített a középiskolák megreformálásá­
ról. Ezt a törvénytervezetet most küldöt­
ték szét véleménynyilvánítás céljából az 
illetékes világi és egyházi hatóságoknak.

A törvényjavaslat nem tesz különb­
séget a fiú- és leánygimnáziumok között. 
Minden magyar középiskola alsó négy 
osztálya* a reform szerint teljesen egysé­
ges lesz, csak a felső négy középiskolai 
osztály tagozódik háromféleképen. Lesz 
gimnázium, reálgimnázium és reáliskola.

A reálgimnáziumi tagozat és mel­
lette a másik két tagozatnak legalább az 
egyike valamennyi középiskolában meg­
szervezendő. Az ötödik osztályba lépő 
tanuló választhat közöttük. Magánjellegű 
középiskolai tanulók csak nyilvános jogú 
középiskolákban szerezhetnek államérvé­
nyes bizonyítványt. A tornatanárokon kí­
vül legalább 13 tanár kell minden is­
kolához.

Megváltozik a középiskolai reform 
alapján az osztályozás módja is. Ponto­
zás szerint klasszaikéinak. A kitűnő osz­
tályzat helyébe öt pont kerül, jeles négy 
pont, jó három pont, elégséges két pont, 
elégtelen egy pont lesz. Az általános ta­
nulmányi eredményt az egyes tantárgyak­
ból kapott pontegységek összegezése ré­
vén állapítják meg.

A középiskolák negyedik osztálya 
végén szelekciót tervez az uj törvényja­
vaslat. Az erre vonatkozó paragrafus úgy 
szól, hogy a középiskola negyedik osz­
tályának sikeres elvégzése ellenére sem 
folytathatja tanulmányait az a tanuló, 
akinek tanulmányi eredménye a legtöbb 
pontegységnek felét nem éri el.

Ugyancsak szigorú szelekciót lép­
tetnek életbe az érettséginél is. Ha a si­
keres érettségi vizsgálat eredménye a leg­
több pontegységnek legalább háromötö­
dét eléri, az érettségi vizsgálat a tanul­
mányoknak az egyetemen és müegyete- 
temen való folytatására, egyébként pedig 
a tanulmányoknak csak főiskolákon való 
folytatására, illetőleg az 1883. évi 19 
törvénycikkben megjelölt tisztségek elnye­
résére jogosít.

A középiskolai reform a javaslat 
szerint julius 1-én lép életbe.

A reform felöl megkérdeztünk több 
középiskolai tanárt. Véleményük körül­
belül egybehangzó. E szerint helyes, 
hogy a négy alsó fokon egységes típust 
létesítenek. A pontozás tulajdonképen 
az osztályozás más formában való fenn­
tartása. A felsőbb osztályba való fellé­
pés, az egyetemre való tódulás megszo­
rításának gyakorlati haszna lesz. Az órák 
számát leszállítják, ez is helyes, amint 
általában helyes az egész elgondolás.

községekben is igen élénk kulturális élet 
folyik, melyet a rendező egyesületek és 
alakulatok mindenkor a jótékonyság és 
egyéb nemes célok szolgálatába állítanak. 
Legutóbb is, e hó 4-én Mátranovákon 
az ottani úri közönség műkedvelő "gár­
dája rendezett jól sikerült tánccal egybe­
kötött előadást, melynek tiszta jövedel­
mét a róm. kath. templomfeljáról lépcsői­
nek építésére szánták. Szinrekerült Major 
István veszprémi írónak Péter Pál cimü 
zenés vigjátéka. Az Írónak sziporkázó, 
szellemességgel megirt vigjátéka minden 
kritikát kibír és bármely fővárosi színpa­
don is megállná a helyét. Úgy maga a 
darab, mint a szereplőknek magasan a 
dilettantizmuson felüli kitűnő játéka kez­
dettől végéig tomboló jókedvre hangolta 
a termet zsúfolásig megtöltő közönséget. 
A darab ének és táncszámait a közönség 
kivétel nélkül megismételtette. Bár az 
összes szereplők egyformán kivették ré­
szüket a darab nívójának emelésében, 
mégis különösen ki kell emelnünk Mudry 
Mancit a szobaleány szerepében, ki part­
nerével Marcsányi Istvánnal, ki egy haj­
dút személyesített meg, minden jelené­
sükben tomboló sikert arattak. Máthé 
Béláné a nagyravágyó Olga, Most IRu- 
dolfné a szegény rokonleány, Palárdy La- 
josné a főbiróné és végül Theisz Ala- 
dárné Biri (naiva) szerepében minden ki­
válót és az egyéniségükhöz mért 
alakítást nyújtottak és ugyancsk igen­
sok tapsot arattak. Nem lenne tel­
jes a beszámolónk, ha a férfi fő­
szereplőkről is nem emlékeznénk meg. 
Maróthy Gyula állomásfőnők az ala­
kított főbírói szereppel igazolta azt, 
hogy pályát tévesztett, dr. Mudry Lajos 
a daliás Pál, Mihályfy György pedig Béni 
szerepében szintén kiválót nyújtottak. Vé­
gül Volarik Ferenc a dadogó Péter sze­
repében elejétől végig azt a látszatot kel­
tette, hogy Budapest valamelyik dadogó 
intézetéből került ki és minden jelené­
sével, születési hibának látszó dadogá­
saival könnyekig kacagtatta meg a kö-

zönséget. A darabban előforduló ének 
és táncszámokhoz, valamint az előadást 
követő tánchoz, mely a kora reggeli órá­
kig tartott, a mátranováki szimfonikus 
zenekar szolgáltatta a zenét a legnagyobb 
precizitással. Magunk részéről fentiekhez 
csak annyit füzünk hozzá, hogy ezen 
nagyszerű gárda minél több estével ipar­
kodjék embertársaiknak hasonló szóra­
kozást nyújtani és egy-két órára letörül­
ni az élet nehéz gondjait, melyhez to­
vábbra is ily nagyszerű sikert kívánunk.

Asztali tenisz. Hirschgyár-SBTC 
8:1. A Hirschgyáriak Salgó, Tuska, Ba- 
lalajder-bő! álló hármas csapata könnyen 
győzött az SBTC fiatal játékossal ellen. 
A vesztes csapatból csak Bogenglück 
volt eredményes.

SBTC—SSE asztali tenisz mérkőzés 
lesz vasárnap délután 3 órakora bányai 
levente otthonban. A játékosok mindkét 
részről erősen készülődnek az összecsa­
pásra. Az SBTC játékosai most igyekez­
nek a múltbeli vereséget néhány értékes 
győzelemmel ellensúlyozni. A valószínű 
győztes csapat mégis a SSE lesz. Belé­
pődíj nincs.

Eladó a Karancs-ulca 46, Bányász­
utca 4 és a Chorin Ferenc utcára nyíló 
kert a rajta levő építménnyel együtt. Ér­
deklődni lehet Katona László Rimamu­
rányi utca 32. szám és Sajgál Andrásné 
Karancs-utca 46. szám alatt.

Nyílt-tér*
„Az Est" pénteki számában ügyem­

mel kapcsolatban egy cikk jelent meg. 
Miután az ügy még bírói eljárás alatt áll, 
nem tartom ildomosnak, hogy ez ügyben 
hírlapi polémiát folytassak. Egyelőre csak 
annyit, hogy a közölt cikk nem adja 
tiszta képét az ügynek. K. A.

*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 
vállal a Szerk.

jp APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

TI 10-én szombaton
11-én vasárnap
Paprika 

kisasszony
Gaál Franciska 
első filmje 1

Híradó.

12-én hétfőn 

7 és 9 órakor

Paprika
kisasszony

13-án kedden

7 és 9 órakor

A két 
tartalékos

Zoro és Huru

Híradó.

14-én szerdán 

15-n csütörtökön

Király
táncosnője

Lil Dagover

Híradó.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonol Végh Kálmán.

A salgótarjáni ipartestület 
1934 évi február 4-iki műsoros estjén 
következő felülfizetések történtek, amit 
az ipartestület ezúton is köszönettel 
nyugtáz : Dr. Förster Kálmán 10 P, N. N. 
9 P 60 f., Krajcsovics Gyula 7’80 P, 
Raffai Péter, Petonszky László, Hettich 
Péter, Pál Dezső, Salgótarjáni Népbank, 
Vehovszky István, Dr. Varga Kálmán, 
OMKE, Dr. Vilmon Gyula 5—5 P, Páter 
Réz Marián, Janovszky Mihály, Nagy­
tiszteletű Szabó Dezső, Fekete Károly 
áll. főnök 3—3 P, Nagytiszliszteletü dr. 
Csengődy Lajos 2'80 P, Szauer Andor 
2 60 P, Kurucz Lajos 2'50 P, Elsztner 
Bertalan, id. Takács Ferenc, Molnár Jó­
zsef lakatos, Bodó Lajos, Énder István, 
Kovács Nándor bádogos, Huszár János, 
Kromek Lajos, Friedler Samu, Friedmann 
Testvérek, Lőwy Béla, Ungár Gábor 
2—2 P, N. N., N. N. 1'80—1'80 P.Kesz- 
ler Mátyás, Rőmer Zoltán 1'60—1’60 P,. 
N. N., Farkas Rezső, Rőmer Jenő, Kész- 
ler Árpád, Widder Károly, Drengács 
Viktor, Juhász Gyula, Gáspár Vilmos, 
Bóna Istvánné, Bicskei Miksa 1—1 P, 
Kincs Emil, Dr. Jánossy Ödön, Dr. Tóth 
Mátyás, Spielberger László, Herczóg Ede, 
80—80 f., N. N. 60 f,, Winhardt István, 
Petrovics András 10—10 L

1000 református diák találko­
zóját készíti elő a Soli Deo Glória 
Szövetség virágvasárnapi konferenciája 
alkalmával, ahol a magyar diákélet 
minden kérdése megbeszélésre kerül ki­
váló előadók bevezetőivel. A konferen­
cián résztvehet minden fő-és középisko­
lás diák fiú és diák leány. Részvételi 
dij vidékieknek 9 P. bpestieknek 1P. 
Jelentkezés minél előbb ajánlatos, mivel 
a jelentkezések a beérkezések sorrendjé­
ben fogadtatnak. Részletes tájékoztatót 
szívesen küld a Szövetség Központja. 
Bpest, IX. Üllői ut 25.

A „Frutty Melody Band“ a 
PANNÓNIÁBAN!

Az ismert fővárosi szalonzenekar 
február 1-től Hangonyi Rudas 
cigányzenekarával felváltva hang­
versenyez a Pannóniában.

Kereskedelmi és ipari alkal­
mazottak szolgálati viszonya,: fel­
mondása és végkielégítése címmel 
most jelent meg egy általános érdekű 
könyv Dr. Mészöly Imre budapesti ügy­
véd tollából. A mai gazdasági viszonyok 
között minden munkaadóra és minden 
alkalmazottra nézve elsőrendű fontosság­
gal bír a munkaviszony köréből felme­
rülő vitás kérdések világos eldöntése. A 
most megjelent mű világos és tömör elő­
adásban ismerteti a munkaviszonyra vo­
natkozó törvényes rendelkezéseket, a 
kir. Kúria legújabb jogegységi döntéseit 
és egész mai napig a legutóbbi évek 
nagyfontosságu felsöbirói gyakorlatát. A 
könyv a munkaviszony, egyszerű és rög­
töni felmondás, felmondási idők, járan­
dóságok, bírói letiltások, üzletátruházás 
stb. stb. minden kérdésében pontos tá­
jékoztatást nyújt. A könyvet 1'70 P. elő­
zetes beküldése esetén bérmentve küldi 
meg : Erdős József hirdetési irodája, Bu­
dapest, VI. Terézkörut 35.

Gyermekmérleg kölcsönzés! 
László György illatszertárában.

Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Iparo­

sok Fogyasztási és Értékesiő 
Szövetkezete

1934. évi február hó 18-án (határozat­
képtelenség esetén 1934. évi február hó 
25-én) d. e. 11 órakor az Ipartestülct 
székházában tartja

évi rendes közgyűlését 
melyre t. tagtársat tisztelettel meghivja az 

IGAZGATÓSÁG.
Tárgysorozat, továbbá a mérleg és 

eredményszámla, valamint az Igazgató­
ság jelentése az üzlethelyiségben a köz­
gyűlést megelőző 8 napon át megte­
kinthető.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.


